somente estará disponível para carga em 12/08/2002 (Doc. 05).

5. Com base nos estritos parâmetros da decisão judicial transitada em
julgado (ato jurídico perfeito) o Impugnante apresentou sua
Declaração de Renda — Pessoa Física (Doc.06), pleiteando a
restituição de R$ 5.105,25 (cinco mil, cento e cinco reais e vinte e
quatro centavos).

6. Para sua surpresa e estupefação, após mais de um ano, ao invés de
ser-lhe restituído o imposto excedente, deparou-se com o indigesto
Auto de Infração — Imposto de Renda Pessoa Física (Doc. 07).

O valor percebido pelo impugnante a título de verba indenizató ria (Art.